
 Организация Объединенных Наций A/C.4/61/SR.24

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
20 December 2006 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания 
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в 
экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

06-60784.R 
*0660784* 

Комитет по специальным политическим вопросам 
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 8 ноября 2006 года, в 10 ч. 00 м. 
 

 Председатель: г-н Ачарья ....................................................................................................................................(Непал) 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 32 повестки дня:  Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 
 

 



A/C.4/61/SR.24  
 

2 06-60784 
 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 
Пункт 32 повестки дня:  Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/61/327-331 и A/61/500) 
 
1. Г-н Сон Се-иль (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что 
справедливой борьбе палестинского народа за 
возвращение своей территории и достижение 
самоопределения воспрепятствовал Израиль и его 
политические и военные сторонники. 
Продолжающийся конфликт между Израилем и 
Палестиной и ухудшение гуманитарного положения 
палестинских беженцев – вопрос, который очень 
беспокоит международное сообщество. Одобренное 
на международном уровне урегулирование проблем 
не было реализовано из-за экспансионистской и 
обструкционистской позиции оккупационных 
властей. Некоторые члены Организации 
Объединенных Наций стремятся к снятию с повестки 
дня Генеральной Ассамблеи вопросов, касающихся 
Ближнего Востока, под предлогом реформы, но на 
самом деле ими движут их собственные интересы в 
этом районе. Проблемы должны быть урегулированы 
исходя из интересов палестинского и арабских 
народов, а также в соответствии с прошлыми 
резолюциями Генеральной Ассамблеи и 
международным правом. 

2. Г-н Эльшербини (Египет) говорит, что Израиль 
продолжает нарушать международное право, в 
частности Женевскую конвенцию, касающуюся 
защиты гражданских лиц в период войны, путем 
эскалации своих беспорядочных военных вторжений 
на оккупированную территорию, усиливающих 
отчаяние среди палестинцев и блокирующих 
всеобъемлющее политическое решение. Делегация 
Египта глубоко обеспокоена отказом Израиля в 
разрешении Специальному комитету по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского народа 
и других арабов на оккупированных территориях 
осуществить выездную миссию на оккупированной 
территории. 

3. Ряд соображений, содержащихся в докладе 
Специального комитета, нуждаются в рассмотрении. 

Международному сообществу следует уделять 
больше внимания положению в области прав 
человека на оккупированной территории, в частности 
беспрецедентному усилению гнева и страдания, а 
также ощущения среди палестинцев, что 
международному сообществу нет до них дела. 
Генеральная Ассамблея должна поддержать 
направление срочной миссии по установлению 
фактов Совета по правам человека во главе со 
Специальным докладчиком по положению в области 
прав человека на палестинских территориях, 
оккупированных с 1967 года, и требование Совета о 
том, чтобы Израиль проявлял сдержанность в своей 
военной деятельности. Израиль должен соблюдать 
Соглашение о передвижении и доступе и принятые на 
международном уровне стандарты в области прав 
человека, в том числе Международную конвенцию о 
гражданских и политических правах. Что касается 
возведения Израилем разделительной стены, 
изолирующей палестинский народ, вопреки 
консультативному заключению Международного 
Суда, делегация Египта приветствует создание 
реестра ущерба в соответствии с резолюцией ES-
10/15 Генеральной Ассамблеи. Израиль должен уйти 
со всех оккупированных территорий, в том числе с 
сирийских Голан, оккупированных в нарушение 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. 

4. Насилие не обеспечило и не обеспечит Израилю 
искомой безопасности, не улучшило оно и положения 
палестинского народа. Делегация Египта призывает 
международное сообщество и "четверку" обеспечить 
выполнение Израилем его обязательств по "дорожной 
карте". Египет сохраняет приверженность 
урегулированию конфликта на основе переговоров в 
соответствии с принципом сосуществования двух 
государств будет и в дальнейшем прилагать усилия, 
направленные на установление справедливого и 
прочного мира на Ближнем Востоке. 

5. Г-н Альшами (Йемен) говорит, что доклад 
Специального комитета, безусловно, отражает 
беспрецедентное ухудшение положения в области 
прав человека на оккупированной палестинской 
территории в результате израильской агрессии и его 
политики коллективного наказания. Израиль 
продолжает возводить разделительную стену, 
игнорируя осуждение со стороны Международного 
Суда и Генеральной Ассамблеи. Эта территория 
сталкивается с возрастающими экономическими 
трудностями не только в связи с приостановлением 



 A/C.4/61/SR.24
 

06-60784 3 
 

донорской помощи, но также и в результате отказа 
Израиля выплатить налоговые поступления, 
причитающиеся Палестинской администрации. 
Жители оккупированных сирийских Голан также 
страдают от незаконных действий Израиля. Йемен 
решительно осуждает массовое убийство, 
совершенное утром в день заседания в городе Бейт-
Ханун в секторе Газа, как акт государственного 
терроризма. Такие отвратительные преступления, 
совершаемые Израилем на глазах у всего мира, 
приведут только к обострению конфликта, 
напряженности и нестабильности. Организация 
Объединенных Наций должна взять на себя 
ответственность и принять меры, чтобы положить 
этому конец.  

6. Справедливый, всеобъемлющий и прочный мир 
не установится в регионе до тех пор, пока Израиль не 
вернется в границы, занимаемые им до 1967 года, 
пока не будет достигнуто справедливое решение 
проблемы палестинских беженцев в соответствии с 
резолюциями Организации Объединенных Наций и 
пока не будет образовано суверенное палестинское 
государство со столицей в Иерусалиме согласно 
призывам, содержащимся в Арабской мирной 
инициативе и последовательных резолюциях 
Организации Объединенных Наций. Международное 
сообщество должно действовать в соответствии с 
требованием арабов о возобновлении мирного 
процесса с целью прекращения оккупации, которая 
длится уже слишком долго. До тех пор Израиль как 
оккупирующая держава должен соблюдать четвертую 
Женевскую конвенцию. 

7. Специальный комитет, который проделал 
большую работу по разоблачению действий Израиля, 
должен продолжить свою деятельность, а любые 
препятствия для ее полноценного осуществления 
должны быть устранены. Йемен поддерживает 
рекомендации Специального комитета в отношении 
направления срочной миссии по установлению 
фактов во главе со Специальным докладчиком Совета 
по правам человека, выплаты Израилем компенсаций 
за нанесенный им ущерб на оккупированной 
палестинской территории и рассмотрения вопроса о 
введении Советом Безопасности санкций против 
Израиля, если он будет и впредь игнорировать свои 
международные обязательства. 

8. Г-н Мубарак (Ливийская Арабская 
Джамахирия) высказывает сожаление в связи с тем, 
что Специальный комитет не имел возможности 

осуществлять свою деятельность надлежащим 
образом из-за отсутствия финансовых средств и 
наложенных Израилем ограничений.  

9. Трагедия палестинского народа – ровесница 
самой Организации. Обстановка на оккупированной 
палестинской территории ухудшается с каждым днем. 
Специальный комитет подсчитал, что Израиль 
совершил за последние два года почти 60 тыс. 
нарушений, в результате которых около 700 человек 
погибло и еще более 3 тыс. получило ранения. 
Израиль создал тысячи контрольно-пропускных 
пунктов, конфисковал тысячи гектаров земли, 
совершал внесудебные казни, разрушал жилые дома и 
строил разделительную стену, которая оказывает 
пагубное воздействие на все аспекты жизни на 
данной территории. В трагической ситуации 
находятся и арестованные – свыше 700 тыс. 
заключенных с 1967 года, что составляет 
25 процентов всего палестинского населения. В 
настоящее время в тюрьмах содержится более 10 тыс. 
человек, в том числе женщины, дети и политические 
лидеры. Только психологу под силу объяснить, как 
народ, страдавший от преступных действий в 
прошлом веке, может теперь совершать такого рода 
преступления против палестинцев.  

10. Оратор интересуется, почему международное 
сообщество хранит молчание, наблюдая, как 
нарушаются принципы, которые оно всегда 
отстаивало. Некоторые государства, явно преследуя 
политические цели, практикуют двойные стандарты, 
поднимая крик, если оспариваются интересы 
Израиля, но не проявляя никакого беспокойства, когда 
попираются права человека палестинцев.  

11. Международное сообщество не помешало 
Израилю выполнять его собственную, хорошо 
известную повестку дня. Необходимо найти новый 
путь рассмотрения всех аспектов вопроса о 
Палестине, при этом необходимо заставить Израиль 
соблюдать свои обязательства по международным 
конвенциям, особенно четвертой Женевской 
конвенции. Израиль должен прекратить деятельность 
по расширению поселений и остановить сооружение 
разделительной стены. Тот факт, что израильские 
войска были выведены из сектора Газа, никак не 
сказался на его положении как оккупированной 
территории. Обстановка на оккупированных 
сирийских Голанах не менее трагична: там Израиль 
вводит свои законы и свой контроль в попытке 
уничтожения арабской идентичности, эксплуатирует 



A/C.4/61/SR.24  
 

4 06-60784 
 

ресурсы этой земли и использует ее для захоронения 
ядерных отходов.  

12. Правительство Ливийской Арабской 
Джамахирии также поддерживает рекомендации 
Специального комитета относительно направления 
срочной миссии по установлению фактов во главе со 
Специальным докладчиком и рассмотрения вопроса о 
введении Советом Безопасности санкций против 
Израиля. Отсутствие средств никогда не должно 
служить предлогом для отказа в поддержке 
исследовательской деятельности Специального 
комитета, поскольку резолюция 60/104 предлагает 
Генеральному секретарю обеспечить этот Комитет 
всем необходимым. 

13. Г-н аль-Зайани (Бахрейн) отмечает, что доклад 
Специального комитета проливает свет на положение 
дел на оккупированных палестинских территориях, 
но, захлопнув дверь перед Комитетом, Израиль 
подрывает его возможности для сбора полной 
информации и отслеживания происходящего в этом 
районе. Данная информация вызывает тревогу: это 
ухудшение экономической ситуации и рост 
напряженности по мере того, как Израиль усиливает 
подавление с целью сдерживания устремлений к 
освобождению палестинцев в секторе Газа и 
сирийцев на Голанах.  

14. Совету по правам человека пришлось в июле 
провести специальную сессию, при закрытии которой 
Совет отразил вопросы, вызывающие у него 
озабоченность, в резолюции S-1/1. Тем не менее 
удары по мирному палестинскому населению, не 
ограниченные никакими нравственными или 
правовыми понятиями, лишь еще более ужесточились 
при поддержке высокоточного современного оружия. 
Совет Лиги арабских государств продолжил в 
текущем месяце сессию с целью дальнейшего 
мониторинга израильских ударов по сектору Газа, 
выступив с решительным осуждением последней 
израильской агрессии, которая явилась еще одним 
доказательством настойчивого стремления Израиля к 
расколу мирного процесса и распространению хаоса 
и нестабильности в регионе. 

15. Оккупация сама по себе является нарушением 
прав человека. Израильская политика аннексии 
незаконна и противоречит Гаагской конвенции 
1907 года, четвертой Женевской конвенции, а также 
различным резолюциям Генеральной Ассамблеи и 
Совета Безопасности, объявляющим израильскую 

политику расширения поселений незаконной и 
подтверждающим применение четвертой Женевской 
конвенции на территориях, оккупированных 
Израилем с 1967 года. 

16. Однако Израиль занял там еще более прочное 
положение, продолжая строить разделительную стену 
по маршруту, который охватывает дополнительно 
40 километров палестинской земли, в том числе 
вокруг Иерусалима, изменяя таким образом природу 
и статус города в нарушение резолюции 478 (1980) 
Совета Безопасности и вопреки международному 
осуждению всего проекта со стороны 
Международного Суда и Генеральной Ассамблеи. 
Специальный докладчик и Специальный комитет в 
своих докладах подробно рассматривают последствия 
возведения стены для всех аспектов жизни 
палестинцев. Израиль утверждает, что целью 
строительства является предотвращение 
террористических актов, но возводит стену 
исключительно из политических соображений, а не из 
соображений безопасности.  

17. Израиль также занял прочное положение на 
оккупированных сирийских Голанах, вводя свои 
законы, юрисдикцию и администрацию, пытаясь 
изменить характер и правовой статус этого района в 
рамках аннексии, которая в различных резолюциях 
Организации Объединенных Наций была объявлена 
не имеющей юридической силы. Игнорируя 
международное сообщество, Израиль осуществляет 
свою политику, строя поселения, конфискуя землю, 
систематически уничтожая арабскую культуру, 
эксплуатируя водные ресурсы Голан, закладывая 
противопехотные мины вдоль буферной зоны и 
производя захоронение ядерных отходов.  

18. Организация Объединенных Наций давно 
провозгласила неотъемлемость права на 
самоопределение и призывает к миру во всем мире. 
Таким образом, мир – это стратегический выбор на 
палестинских и других оккупированных территориях: 
для этого потребуется соблюдение Израилем 
обязательств по международным договорам, полное 
выполнение резолюций Организации Объединенных 
Наций, особенно резолюции 242 (1967) и 
резолюции 338 (1973) Совета Безопасности, 
соблюдение принципа "земли в обмен на мир", 
"дорожной карты" "четверки" и Арабской мирной 
инициативы, а также создание палестинского 
государства со столицей в Восточном Иерусалиме. 



 A/C.4/61/SR.24
 

06-60784 5 
 

19. Г-н аль-Хензаб (Катар) говорит, что, как 
свидетельствует доклад Специального комитета, 
отчаяние и ожесточенность достигли 
беспрецедентного уровня, поэтому крайне 
необходимо активизировать усилия по поиску 
решения в соответствии с резолюциями Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности. Действия Израиля 
лишают палестинский народ его основных прав. 
Уровень жизни ухудшился после решения наложить 
на палестинский народ за то, что он осмелился 
осуществить свое демократическое право избрать 
правительство ХАМАС, коллективного наказания в 
виде приостановления финансовой поддержки 
Палестинской администрации. Согласно докладу, 
Израиль продолжает использование чрезмерной 
военной силы против гражданского населения, 
внесудебные казни, уничтожение имущества и 
бесчеловечное обращение с палестинскими и 
другими арабскими заключенными. Эти действия 
представляют грубое нарушение международного 
права, резолюций Совета Безопасности и четвертой 
Женевской конвенции и должны быть немедленно 
остановлены. В нарушение международного права 
израильские власти продолжают строить поселения 
на оккупированных палестинских территориях. Эти 
поселения и сооружение разделительной стены 
препятствуют усилиям по поиску справедливого и 
всеобъемлющего мирного решения. Израиль должен 
подчиниться консультативному заключению 
Международного Суда и резолюциям Организации 
Объединенных Наций и прекратить строительство 
разделительной стены. 

20. Генеральная Ассамблея неоднократно 
указывала, что действия Израиля в отношении 
оккупированных сирийских Голан незаконны, и 
призывала его правительство к соблюдению 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. 
Необходимо заставить Израиль соблюдать резолюции 
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, 
поскольку их несоблюдение подрывает как 
значимость данных резолюций, так доверие к самой 
Организации. Важно распространять информацию о 
Специальном комитете, и в этой связи незаменима 
роль Департамента общественной информации. Для 
этого может использоваться и веб-страница 
Организации Объединенных Наций по вопросу о 
Палестине и Система информации Организации 
Объединенных Наций по вопросу о Палестине. 
Делегация Катара приветствует освещение 
Организацией деятельности Специального комитета 

по радио и в новостных материалах в печати. Усилия 
по поиску справедливого и прочного решения 
вопроса о Палестине в соответствии с 
международным правом, резолюциями Совета 
Безопасности и "дорожной картой" необходимо 
активизировать. Для того чтобы найти такое решение, 
Израиль должен уйти с оккупированных 
палестинских территорий и оккупированных 
сирийских Голан, а Палестинская администрация 
должна пресекать все попытки совершения актов 
насилия против израильского гражданского 
населения. 

21. Г-н Синха (Индия) говорит, что делегация его 
страны надеялась, что положительные события 2005 и 
2006 годов приведут к переопределению давних 
позиций в конфликте, но эти надежды рухнули из-за 
нежелания международного сообщества признать 
избранное палестинское правительство, почти полного 
приостановления международной помощи, невыплаты 
Израилем налогов и поступлений Палестинской 
администрации и близкого к обвалу состояния 
палестинской экономики. Палестинские боевики 
возобновили нападения, а неадекватные ответные 
меры со стороны Израиля в ответ на похищение 
солдата еще более затруднили достижение мира. 

22. В докладе, содержащемся в документе A/61/500, 
упоминается ряд нарушений прав человека в 
отношении палестинского народа, включая 
коллективное наказание, разделительную стену и 
разрушение палестинской экономики и гражданской 
инфраструктуры. Специальный комитет не имел 
возможности посетить оккупированную территорию, 
оккупированные сирийские Голаны или вообще 
Ближний Восток. Отсутствие доступа в регион 
затрудняет сбор информации и вызывает 
озабоченность, учитывая беспрецедентный уровень 
ожесточения и отчаяния среди палестинцев, что 
порождает у многих в регионе сомнения 
относительно роли Организации Объединенных 
Наций. Поскольку оказание поддержки 
палестинцам – стержень внешней политики Индии, 
она предоставляла материальную и техническую 
помощь, в том числе в секторе инфраструктуры и 
фармацевтическом секторе, с целью смягчения 
гуманитарного кризиса. Индия приветствует 
продолжение деятельности временного 
международного механизма для направления помощи 
на основе потребностей непосредственно 
палестинцам. 



A/C.4/61/SR.24  
 

6 06-60784 
 

23. Индия осуждает все акты терроризма, 
подстрекательство к насилию, жестокие и 
неадекватные ответные меры, а также призывает все 
стороны к проявлению сдержанности, отказу от 
насилия и возврату к переговорам. Насилие не 
является решением конфликта. Единственным путем 
к миру через урегулирование, основанное на 
принципе сосуществования двух государств, является 
политический диалог. Оратор призывает к срочным 
мерам в рамках "дорожной карты" по повышению 
уровня безопасности, улучшению гуманитарных и 
экономических условий палестинского народа и 
достижению долговременного урегулирования на 
основе мирного сосуществования двух государств. 
Оратор надеется, что "четверка" и региональные 
стороны помогут разорвать замкнутый круг насилия, 
устранить препятствия для нормального 
функционирования палестинской экономики и 
общества, а также окажут содействие в установлении 
прочного мира. 

24. Г-н Али (Малайзия) говорит, что делегация его 
страны полностью поддерживает заявления 
представителей Палестины и Сирийской Арабской 
Республики и заинтересована в осуществлении 
населением оккупированной территории и 
оккупированных сирийских Голан своего 
неотъемлемого права на самоопределение. Доклад 
Специального комитета свидетельствует, что 
политика правительства Израиля продолжает 
оказывать отрицательное воздействие на 
гуманитарную обстановку на оккупированной 
территории и усугубляет ситуацию на месте. 
Постоянное нежелание правительства Израиля 
сотрудничать со Специальным комитетом 
контрпродуктивно, поскольку лишает Израиль 
возможности высказать свое мнение непосредственно 
Специальному комитету. Израиль должен 
предоставить Специальному комитету доступ на 
оккупированную территорию и отреагировать на 
требования Генеральной Ассамблеи о предоставлении 
информации о предпринятых им шагах по 
выполнению резолюций 60/105, 60/106 и 60/107 
Генеральной Ассамблеи. Израиль намеренно утаивает 
информацию о фактическом гуманитарном 
положении жителей оккупированной территории от 
международного сообщества, тем не менее, несмотря 
на отсутствие взаимодействия, он обвиняет 
Специальный комитет, который прилагает 
согласованные усилия в целях обеспечения 
беспристрастности и точности своей деятельности. 

25. Продолжающееся возведение разделительной 
стены, которое Международный Суд объявил 
противоречащим международному праву, является 
преднамеренным актом Израиля, направленным на 
аннексию территории под предлогом обеспечения 
самообороны и безопасности. Израиль должен 
выполнить резолюцию ES-10/15 Генеральной 
Ассамблеи и прекратить сооружение стены, 
демонтировать ее существующие сегменты и 
выплатить компенсации тем, кто от нее пострадал.  

26. Неадекватные военные меры и жесткая 
политика принесли новые страдания и боль и без того 
угнетенному населению. Израильская политика 
ограничений демонстрирует стремление 
оккупационных властей контролировать и подавлять 
существование жителей оккупированной территории. 
Международное сообщество должно признать, что 
несправедливая политика осуществляется слишком 
долго. Следует незамедлительно изучить все способы 
рассмотрения и изменения ситуации. Специальный 
комитет продолжает играть важнейшую роль, а 
Генеральной Ассамблее необходимо разрабатывать 
инновационные пути, исходя из текущей реальности, 
выполнять функции и продлить мандат Специального 
комитета до тех пор, пока не прекратятся нарушения 
прав человека, совершаемые Израилем в отношении 
народа оккупированной территории, и не закончится 
оккупация Израиля. 

27. Г-н Гомес Гонсалес (Боливарианская 
Республика Венесуэла) приветствует доклад 
Специального комитета, который выполнил свой 
мандат несмотря на чрезвычайные акты насилия и 
ряд препятствий, чинимых правительством Израиля, 
включая отказ Специальному комитету в доступе в 
регион вопреки мнению международного сообщества 
и Организации Объединенных Наций.  

28. Правительство Боливарианской Республики 
Венесуэлы встревожено в связи с последними 
событиями на незаконно оккупированных 
территориях и в Ливане и операцией "Летний дождь" 
и осуждает все акты насилия. Израиль продолжает 
ссылаться в оправдание своих действий на право на 
законную оборону. Однако законная оборона 
неотделима от соразмерности; первое служит 
доводом в оправдание, тогда как второе является 
элементом первого. Если меры законной обороны 
оказываются чрезмерными, они больше не являются 
законными, и в силу этого Израиль не может 
оправдать свои постоянно применяемые жесткие 



 A/C.4/61/SR.24
 

06-60784 7 
 

меры против невооруженного гражданского 
населения. 

29. Израиль продолжает действовать безнаказанно, 
зная, что он может рассчитывать на применение 
Соединенными Штатами Америки права вето в 
отношении использования механизмов, созданных в 
соответствии с Уставом Организации Объединенных 
Наций для защиты прав человека палестинского 
народа на оккупированных территориях. 
Правительство Боливарианской Республики 
Венесуэлы осуждает вторжение на территорию 
любого государства. Организации Объединенных 
Наций следует продолжать свою деятельность по 
достижению прочного мира в данном регионе и в 
дальнейшем принимать меры по улучшению 
положения этих многострадальных и героических 
народов. Международное сообщество должно 
принять надлежащие меры, чтобы заставить Израиль 
прислушаться к голосу разума. Оратор призывает 
стороны устранить кризис мирным путем. 

30. Г-жа Зиад (Ливан) говорит, что Израиль 
считает себя демократическим государством, 
ведущим войну с терроризмом, а на самом деле он 
нарушает международное гуманитарное право и 
права человека. Израиль не должен упорствовать в 
практике, вызвавшей международное осуждение, 
такой как оккупация палестинских земель, обрекание 
населения голод, убийство и перемещение 
палестинцев, закрытие контрольно-пропускных 
пунктов в секторе Газа и строительство 
разделительной стены. Количество барьеров 
увеличилось в прошлом году на 40 процентов; резко 
возросло количество убитых; осада Израилем сектора 
Газа ввергла в нищету три четверти его жителей; даже 
Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) столкнулось 
с препятствиями в осуществлении своей 
деятельности. Для сохранения мира и безопасности 
необходимо, чтобы Специальный комитет выполнил 
свой мандат, а Израиль содействовал его 
деятельности путем сотрудничества с ним. 

31. Сирийские Голаны оккупированы Израилем с 
1967 года, и полмиллиона их жителей были 
вытеснены израильскими поселенцами. С 1981 года 
Израиль решил вводить свои собственные законы, 
юрисдикцию и администрацию на оккупированных 
сирийских Голанах, несмотря на то что Совет 
Безопасности объявил это решение 

недействительным в резолюции 497 (1981). В Ливане 
израильское нападение летом 2006 года привело к 
бессчетным миллионам долларов ущерба, тысячам 
погибших и раненых и вызвало перемещение еще 
тысяч лиц.  

32. Народы региона заслуживают процветания и 
достойной жизни в условиях мира, безопасности и 
стабильности с надеждой на лучшее будущее. 
Всеобъемлющий мир между арабскими 
государствами и Израилем может быть достигнут в 
случае осуществления Арабской мирной инициативы, 
принятой в 2002 году на саммите Арабской лиги, и 
восстановления международной законности. 

33. Г-н Коэн (Израиль), использования права на 
ответ, говорит, что Израиль ушел из сектора Газа, 
чтобы палестинцы могли контролировать 
террористическую деятельность в этом районе и 
управлять собственной жизнью, но вместо этого 
террористические группы открыли непрерывный 
пуск ракет по израильским населенным пунктам. 
Израиль не стремился наносить вред невинным 
людям, он хочет только защитить своих граждан. К 
сожалению, в ходе боев случаются и такие 
прискорбные инциденты, как тот, что произошел 
утром в день заседания в секторе Газа. Израиль 
выразил сожаление в связи с гибелью палестинских 
мирных граждан в городе Бейт-Ханун. Израиль 
предложил Палестинской администрации срочную 
гуманитарную помощь и немедленную медицинскую 
помощь раненым. Кроме того, министр обороны 
Израиля приказал провести расследование и 
прекратить артиллерийский обстрел в секторе Газа до 
завершения расследования обстоятельств, 
предпосылок и соображений, которые привели к 
такому трагическому результату.  

34. Г-н Канаан (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
говорит, что рано утром в день заседания израильские 
танки намеренно обстреляли жилые дома в городе 
Бейт-Ханун, убив 18 гражданских лиц, среди которых 
было 14 женщин и детей; еще более 45 человек 
получили ранения. Израильские оккупационные силы 
разрушили в городе Бейт-Ханун свыше 50 жилых 
домов и повредили более 400 домов, а также объекты 
коммунального хозяйства. Израильская делегация 
выразила сожаление по поводу этого варварского 
убийства, но бомбардировке жилых домов не может 
быть никакого оправдания.  



A/C.4/61/SR.24  
 

8 06-60784 
 

35. Израиль должен быть привлечен к 
ответственности за подобные военные преступления 
и государственный терроризм. К сожалению, 
молчание международного сообщества поощряет его 
к безнаказанному нарушению международного права 
с полным небрежением к жизни невинных жертв. 
Международное сообщество должно действовать 
немедленно: единственный способ восстановить мир 
и стабильность в регионе заключается в прекращении 
израильской оккупации и агрессии. 

36. Г-н Малецки (Исламская Республика Иран), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
выразил глубокое соболезнование в связи с гибелью 
утром в день заседания многих палестинцев. 
Израильская делегация в конце трехдневных дебатов 
в Комитете, касающихся действий Израиля, просто 
извинилась, давая понять, что Комитет может 
говорить, что хочет, а Израиль будет продолжать 
поступать по-своему. 

37. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
отмечает, что израильский представитель 
охарактеризовал убийство в день заседания 
палестинских мирных граждан – тех, кого Израиль 
называет террористами и угрозой для государства, – 
просто как инцидент. Общеизвестная воинственность 
Израиля привела к совершению такого массового 
убийства даже в то время, когда Комитет обсуждает 
его действия, что подтверждает необходимость 
коллективных усилий с целью привлечения Израиля к 
ответственности. 

38. Г-н Коэн (Израиль), выступая в порядке 
использования права на ответ, говорит, что снова 
Комитет используется для наставлений со стороны 
Исламской Республики Иран и Сирийской Арабской 
Республики – мировых экспертов по терроризму. Эти 
две страны вооружили "Хезболлу" и обучили ее 
членов своим методам террористической 
деятельности. Лидер ХАМАС нашел пристанище в 
Дамаске, а "Исламскому джихаду" и ХАМАС даны 
указания не соблюдать "дорожную карту" "четверки" 
и не взаимодействовать с Израилем в целях 
достижения мира. 

39. Палестинский коллега оратора не упомянул 
постоянные пуски ракет из гражданских жилых 
районов сектора Газа – свыше 1000 ракет было 
выпущено по Израилю со времени его ухода. Оратор 
вновь выражает сожаление правительства Израиля по 

поводу трагического инцидента, случившегося утром 
в день заседания, по которому проводится 
расследование в надежде, что затем все смогут 
двинуться дальше. 

40. Г-н Малецки (Исламская Республика Иран), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
говорит, что Израиль – государство мрачного и 
жестокого режима, которое нарушает права человека, 
занимается государственным терроризмом, убивает 
невинных людей и устраивает заговоры против 
соседних государств, – не имеет права говорить о 
правах человека и демократии. Стремясь с самого 
своего появления стереть Палестину с карты, Израиль 
совершал настоящий холокост. В глазах мирового 
общественного мнения название этого государства – 
Израиль – стало синонимом слова "терроризм". 

41. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
говорит, что до появления Израильского образования 
Ближний Восток не знал терроризма. Оратор 
отмечает, что ХАМАС вынужден вести дела в 
Дамаске, чтобы осуществлять свое законное право на 
сопротивление израильской агрессии. 

42. Г-н Канаан (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке использования права на ответ и 
напоминая израильской делегации, что Израиль 
является единственным членом Организации 
Объединенных Наций, обозначаемым термином 
"оккупирующая держава", говорит, что Израиль 
совершает военные преступления и государственный 
терроризм. В отличие от находящегося в плену одного 
израильского солдата в израильских тюрьмах 
содержится 10 тыс. палестинских заключенных, в том 
числе женщины и дети. Пуски ракет по Израилю 
более чем компенсированы чрезмерным, 
неадекватным и беспорядочным применением силы 
против палестинского гражданского населения. 
Остается надеяться, что однажды Израиль поймет, 
что причиной проблем региона являются оккупация и 
агрессия. 

Заседание закрывается в 12 ч. 10 м. 


